
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.22

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

- 2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

- 2023년 추경2회 예산을 학교 홈페이지에 공개하고자 합니다.
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,432,287 1,152,065 24.3280,222

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 80,108 10.0142,872

기본적 교육활동 49,917 13.9199,735

선택적 교육활동 98,075 20.2289,645

인적자원 운용 5,768 1.014,028

학교 일반운영 10,272 15.5222,202

학교 재무활동 -7,000 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 43,082 39.3562,805

합계 280,222 1,432,287

기타수입 전년도이월금 0 0.79,979

이전수입 기타이전수입 0 3.145,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 292,622 84.51,209,794

자체수입 학부모부담수입 -12,400 11.5164,514

자체수입 행정활동수입 0 0.23,000

합계 280,222 1,432,287

1/21정대수 2023년 08월 22일 17시 19분 00초 전라북도교육청 군산산북초등학교



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부
김광 체육 교과활동 200 200 0 0 0 0

소계 200 200 0 0 0 0

교무부

배장환
교과활동지원 71,357 36,700 34,657 43,757 11,500 32,257

교무학사운영 17,991 16,933 1,058 0 0 0

서영민 정보화실운영 20,520 20,080 440 0 0 0

신주원 독서활동운영 21,170 21,170 0 0 0 0

유인선 자율활동 22,600 22,600 0 5,000 5,000 0

이효선
특수교육교과

활동
9,770 7,470 2,300 2,300 0 2,300

장지연
방과후학교운

영
183,600 102,600 81,000 183,600 102,600 81,000

정하은 방송실운영 250 250 0 0 0 0

소계 347,258 227,803 119,455 234,657 119,100 115,557

도서부
우세영

예술 교과활동 250 250 0 0 0 0

동아리활동 8,700 4,000 4,700 4,700 0 4,700

소계 8,950 4,250 4,700 4,700 0 4,700

보건실
김혜정 [국고]학생및교직원

보건안전관리 44,469 40,872 3,597 27,235 23,338 3,897

소계 44,469 40,872 3,597 27,235 23,338 3,897

식생활관
심유진 학교급식운영 355,492 313,377 42,115 350,492 308,377 42,115

소계 355,492 313,377 42,115 350,492 308,377 42,115

연구부 조송미
외국어 교과활

동
24,098 24,098 0 20,138 20,138 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부 소계 24,098 24,098 0 20,138 20,138 0

인성인권부
이혜경

교육복지우선 83,200 83,200 0 42,200 42,200 0

과학 교과활동 2,700 2,700 0 0 0 0

소계 85,900 85,900 0 42,200 42,200 0

정보부
문현덕

현장체험학습

활동
58,860 50,600 8,260 56,600 49,000 7,600

교육환경개선 75,775 4,275 71,500 74,775 4,275 70,500

소계 134,635 54,875 79,760 131,375 53,275 78,100

체육부
조현철

학생복지운영 61,159 63,789 -2,630 4,500 4,500 0

진로활동 1,200 1,200 0 0 0 0

소계 62,359 64,989 -2,630 4,500 4,500 0

학생안전부
정경희

학생생활상담

지도
6,360 2,500 3,860 3,860 0 3,860

학교폭력예방 11,800 8,550 3,250 6,000 2,750 3,250

학생안전교육 10,176 10,176 0 6,180 6,180 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 29,836 22,726 7,110 16,040 8,930 7,110

행정실 정대수

교직원역량강

화
3,000 3,000 0 0 0 0

교직원복지 2,860 2,860 0 0 0 0

학교환경위생

관리
18,485 18,485 0 0 0 0

돌봄교실운영 84,875 67,800 17,075 82,106 67,800 14,306
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

정대수

학교시설장비

유지
165,101 153,962 11,139 8,669 0 8,669

학교운영위원

회운영
1,160 1,000 160 0 0 0

부서기본운영 42,040 43,067 -1,027 0 0 0

행정지원인력

운용
12,401 12,401 0 12,401 12,401 0

예비비 1,000 8,000 -7,000 0 0 0

정순자
기타수당 8,168 2,400 5,768 8,168 2,400 5,768

세입사업관리 0 0 0 489,606 489,606 0

소계 339,090 312,975 26,115 600,950 572,207 28,743

합계 1,432,287 1,152,065 280,222 1,432,287 1,152,065 280,222
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,254,794 962,172 292,622

1.지방교육행정기관이전수입 1,209,794 917,172 292,622

1.교육비특별회계전입금수입 1,209,794 917,172 292,622

1.교육비특별회계전입금 1,209,794 917,172 292,622

1.학교운영비전입금 476,627 476,627 0

2.목적사업비전입금 733,167 440,545 292,622
(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,860,000원 * 1교 =
2,860,000

(성립전_2추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

9,906,000원 * 1교 =
9,906,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

5,768,000원 * 1교 =
5,768,000

(성립전_2추)학교 흡연예방·금연실천학교 운

영비  : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_2추)군산형 미래학년 학년군 운영비 :

 5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_2추)2023학년도 따뜻한 학급만들기 운

영비 : 3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_2추)2023학년도 기초학력 보장 선도학

교 협력강사 인건비 : 10,309,000원 * 1교 =
10,309,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

14,910,000원 * 1교 =
14,910,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

12,823,000원 * 1교 =
12,823,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

7,668,000원 * 1교 =
7,668,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

6,595,000원 * 1교 =
6,595,000

(성립전_2추)특수학급 방과후운영 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영(지자체 지원

금) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2023 교과보충 프로그램 운영 : 

14,908,000원 * 1교 =
14,908,000

(성립전_2추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)인성교육프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)예능활동활성화 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선 지원 

사업비 : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

7,045,000원 * 1교 =
7,045,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비 : 

474,000원 * 1교 =
474,000

(성립전_2추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입비 : 1,567,000원 * 1교 =
1,567,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

3,645,000원 * 1교 =
3,645,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 사업 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램(1학년)운영 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 : 1,624,000원

 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 45,000 45,000 0

1.학교회계간이전수입 45,000 45,000 0

1.학교발전기금전입금 45,000 45,000 0

1.학교발전기금전입금 45,000 45,000 0

2.자체수입 167,514 179,914 -12,400

1.학부모부담수입 164,514 176,914 -12,400

1.수익자부담수입 164,514 176,914 -12,400

1.급식비 38,414 42,414 -4,000

1.급식비 28,482 28,482 0

2.우유급식비 9,932 13,932 -4,000 우유급식비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.방과후학교활동비 81,000 81,000 0

1.방과후학교활동비 81,000 81,000 0

3.현장체험학습비 40,600 49,000 -8,400

1.현장체험학습비 40,600 49,000 -8,400 수학여행비 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 9,979 9,979 0

1.전년도이월금 9,979 9,979 0

1.순세계잉여금 9,979 9,979 0

1.순세계잉여금 9,979 9,979 0

1.순세계잉여금 9,979 9,979 0

세입합계 1,432,287 1,152,065 280,222
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,028 8,260 5,768

1.기타 교직원보수 8,168 2,400 5,768

1.기타수당 8,168 2,400 5,768

1.수석교사 연구활동비(목적) 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원대체인건비(목적) 5,768 0 5,768

1.기간제교원인건비 5,768 0 5,768
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

5,768,000원*1교 =
5,768,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,860 5,860 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 2,860 2,860 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 1,360 1,360 0

1.일반수용비 260 260 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 562,805 519,723 43,082

1.급식 관리 355,492 313,377 42,115

1.학교급식운영 355,492 313,377 42,115

1.급식재료구입비 300,756 258,760 41,996

1.급식용식재료비 300,756 258,760 41,996 (성립전_2추)식품비 : 22,578,000원*1교 = 22,578,000

(성립전_2추)식품비 : 19,418,000원*1회= 19,418,000

2.우유급식비 9,932 13,932 -4,000

1.우유급식비 9,932 13,932 -4,000 우유급식비(수익자) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.급식운영비 38,285 38,285 0

1.일반수용비 23,285 23,285 0
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2.연료비 15,000 15,000 0

4.급식기구확충비 4,645 1,000 3,645

1.비품구입비 4,645 1,000 3,645
(성립전_2추)학교급식 환경개선비(목적사

업비) : 3,645,000원*1교 =
3,645,000

5.대체인건비 1,874 1,400 474

1.공무직인건비 700 700 0

2.기간제근로자인건비 1,174 700 474
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 474,000원*1교 =
474,000

2.보건관리 62,954 59,357 3,597

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,469 40,872 3,597

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 6,214 6,214 0

1.학생복지비 6,214 6,214 0

3.보건실운영 15,027 12,280 2,747

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 8,020 6,840 1,180
감염병 방역물품(경상운영비) : -300,000

원*1회=
-300,000

(성립전_2추)1인당지급(목적사업비) : 

5,940원*3개*75명 =
1,337,000

(성립전_2추)학교비치(목적사업비) : 

143,000원*1교 =
143,000

3.학생복지비 2,220 2,220 0

4.비품구입비 2,567 1,000 1,567
(성립전_2추)교육용CPR마네킹(목적사업비)

 : 500,000원*2개 =
1,000,000

(성립전_2추)교육용심장충격기(목적사업

비) : 567,000원*1개 =
567,000

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 22,338 22,338 0

1.기간제근로자인건비 22,338 22,338 0

5.[국고]학교 흡연예방·금연실천학교 운영비 850 0 850

1.운영수당 825 0 825
(성립전_2추)흡연및약물오남용교육비(목

적) : 55,000원*15학급 =
825,000

2.교육운영비 25 0 25
(성립전_2추)수업자료 구입비(목적) : 

25,000원*1개 =
25,000

2.학교환경위생관리 18,485 18,485 0

1.먹는물관리 5,872 5,872 0

1.일반수용비 5,872 5,872 0
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2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0

4.공기질관리 10,788 10,788 0

1.일반수용비 10,788 10,788 0

3.학생복지 144,359 146,989 -2,630

1.교육복지우선 83,200 83,200 0

1.원도심학교활성화사업 41,000 41,000 0

1.일반수용비 2,903 480 2,423
원도심학교 홍보비(경상운영비) : 75,000

원*1회 =
75,000

학부모교육운영비(경상운영비) : 

2,348,000원*1회=
2,348,000

2.운영수당 0 2,800 -2,800
학부모 교육 강사수당(경상운영비) : 

-400,000원*2회=
-800,000

학부모 교육 운영비(경상운영비) : 

-500,000원*4회=
-2,000,000

3.교육운영비 31,175 30,760 415
교육가족 티 제작(경상운영비) : 

-1,585,000원*1회=
-1,585,000

문화예술체험(경상운영비) : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

산울림한마당지원(경상운영비) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.학습준비물 5,362 5,400 -38
프로젝트 수업(경상운영비) : -38,000원*1

회=
-38,000

5.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

2.행복아이학생 발굴 및 지원(목적) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,450 3,450 0

2.교육운영비 650 650 0

3.징검다리관계형성 (목적) 18,732 18,732 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 10,732 10,732 0

4.꿈나래 학생역량강화(목적) 5,080 5,080 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

5.희망사다리교육공동체(목적) 8,200 8,200 0
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1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

6.참여와 소통이 있는 행복한 학교(목적)6,088 6,088 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 1,678 1,678 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 61,159 63,789 -2,630

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생교과서구입 56,659 59,289 -2,630

1.교육운영비 56,659 59,289 -2,630
교과서구입(경상운영비) : -2,630,000원*1

회=
-2,630,000

3.기본적 교육활동 199,735 149,818 49,917

1.교과 활동 108,375 71,418 36,957

1.교과활동지원 71,357 36,700 34,657

1.학습준비물구입 18,040 18,640 -600

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 17,040 17,640 -600
학습준비물 구입(경상운영비) : -600,000

원*1회=
-600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.보결수업관리 5,500 2,500 3,000

1.운영수당 5,500 2,500 3,000 보결수당 : 20,000원*150회= 3,000,000

4.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.수석교사수업활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.수업컨설팅협의회비 900 900 0
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1.일반업무추진비 900 900 0

7.학년교육과정 세움주간 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0

8.두드림학교 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 380 380 0

9.기초학력 보장 선도 학교 운영비(목적)20,309 10,000 10,309

1.기간제교원인건비 10,032 0 10,032
(성립전_2추)협력강사 인건비 : 24,000원

*418시간 =
10,032,000

2.운영수당 7,840 7,840 0

3.교육운영비 1,660 1,660 0

4.기간제교원법정부담금 277 0 277
(성립전_2추)협력강사 법정부담금 : 

277,000원*1교 =
277,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0

10.군산형혁신학년운영(목적) 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_2추)활동물품 구입(1학년) : 

960,000원*1개학년 =
960,000

(성립전_2추)활동물품 구입(2학년) : 

960,000원*1개학년 =
960,000

(성립전_2추)활동물품 구입(3학년) : 

960,000원*1개학년 =
960,000

(성립전_2추)활동물품 구입(4학년) : 

960,000원*1개학년 =
960,000

(성립전_2추)활동물품 구입(5학년) : 

960,000원*1개학년 =
960,000

(성립전_2추)활동물품 구입(6학년) : 

960,000원*1개학년 =
960,000

11.학생 보충과정운영(목적) 14,908 0 14,908

1.운영수당 14,160 0 14,160 (성립전_2추)강사수당 : 30,000원*472회 = 14,160,000

2.교육운영비 748 0 748 (성립전_2추)운영비 : 374,000원*2회 = 748,000

12.교과보충프로그램운영1-1(목적) 680 0 680

1.운영수당 660 0 660 (성립전_2추)강사수당 : 30,000원*22회= 660,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전_2추)운영비 : 20,000원*1회= 20,000

13.한글책임교육 방학갬프운영(목적) 600 0 600

1.운영수당 540 0 540
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*3시간*6

일=
540,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_2추)운영비 : 20,000원*3회= 60,000
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2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.예술 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.외국어 교과활동 24,098 24,098 0

1.교과운영 3,960 3,960 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.학생복지비 3,800 3,800 0

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 20,138 20,138 0

1.기간제교원인건비 17,738 17,738 0

2.기간제교원법정부담금 2,400 2,400 0

6.특수교육교과활동 9,770 7,470 2,300

1.교과운영 7,470 7,470 0

1.교육운영비 7,470 7,470 0

2.특수학급자율선택과제 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*10권 

=
100,000

(성립전_2추)재료구입비 : 100,000원*12명

 =
1,200,000

3.지역연계학교예술교육 활성화 프로그램1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*7회 = 700,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)재료비 : 25,000원*12명 = 300,000

2.창의적 체험활동 91,360 78,400 12,960

1.자율활동 22,600 22,600 0

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.다꿈사랑방 학교 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 58,860 50,600 8,260

1.수학여행 25,720 17,460 8,260

1.교육운영비 25,720 17,460 8,260
수학여행 위탁운영비(수익자) : 

-8,400,000원*1회=
-8,400,000

인솔교사여비 : 110,000원*6명= 660,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비(목적)

 : 200,000원*80명 =
16,000,000

2.현장학습 33,140 33,140 0

1.교육운영비 33,140 33,140 0

3.동아리활동 8,700 4,000 4,700

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학교스포츠클럽활동 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)물품구입비 : 100종*30,000원

 =
3,000,000

(성립전_2추)대회출전차량비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 35명*10,000원*2회 

=
700,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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4.선택적 교육활동 289,645 191,570 98,075

1.방과후학교 운영 268,475 170,400 98,075

1.방과후학교운영 183,600 102,600 81,000

1.교과프로그램 135,000 81,000 54,000

1.운영수당 66,000 66,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.학생복지비 54,000 0 54,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권(목적)

 : 200명*40,000원*3개월 =
24,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권(목적)

 : 200,000원*150명=
30,000,000

2.도시지역 방과후학교운영(목적) 36,000 21,600 14,400

1.일반수용비 13,040 4,896 8,144
(성립전_2추)방과후 전기료 : 2,400,000원

*1회=
2,400,000

소모품 구입비 : 4,880,000원*1회= 4,880,000

(성립전_2추)소모품 구입비 : 216,000원*4

회=
864,000

2.운영수당 20,340 12,204 8,136 (성립전_2추)강사료 : 1,356,000원*6월= 8,136,000

3.교육운영비 0 3,228 -3,228 교재 및 재료비 : -5,380,000원*1회= -5,380,000

(성립전_2추)교재 및 재료비 : 358,600원

*6월=
2,152,000

4.기간제근로자법정부담금 1,580 648 932
(성립전_2추)방과후강사고용보험료 : 

48,000원*9명=
432,000

방과후강사고용보험료 : 500,000원*1회= 500,000

5.목적사업업무추진비 1,040 624 416 (성립전_2추)간담회비 : 104,000원*4회= 416,000

3.특수교육대상 방과후학교운영(목적)12,600 0 12,600

1.학생복지비 12,600 0 12,600
(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교운영

비 : 900,000원*14명 =
12,600,000

2.돌봄교실운영 84,875 67,800 17,075

1.돌봄교실운영 37,106 22,800 14,306

1.일반수용비 19,000 18,000 1,000
(성립전_2추)운영비(전기요금,지자체지원

금) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 18,106 4,800 13,306
(성립전_2추)간식비 : 2,000원*39명*127일

 =
9,906,000

(성립전_2추)학습자료구입비(지자체지원

금) : 250,000원*8회 =
2,000,000

(성립전_2추)학습자료(목적) : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

2.돌봄교실 환경개선비(발전기금) 47,769 45,000 2,769

1.일반수용비 23,000 25,800 -2,800
돌봄교실 출입문 공사 : -2,680,000원*1회

=
-2,680,000
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방염 블라인드 설치 : 1,880,000원*1회= 1,880,000

돌봄강의실 벽면공사 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 24,769 19,200 5,569 냉난방기 교체 : -8,800,000원*1회= -8,800,000

학생 사물함 교체 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

돌봄교실 비품구입 : -4,750,000원*1회= -4,750,000

증강현실 실내운동기구 구입 : 22,119,000

원*1회=
22,119,000

2.독서활동 21,170 21,170 0

1.독서활동운영 21,170 21,170 0

1.도서구입 17,420 17,420 0

1.교육운영비 6,690 6,690 0

2.도서구입비 10,730 10,730 0

2.도서관운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.교육활동 지원 142,872 62,764 80,108

1.교무업무 운영 17,991 16,933 1,058

1.교무학사운영 17,991 16,933 1,058

1.교무학사운영 752 1,100 -348

1.교육운영비 752 1,100 -348 학교교육과정 책자 제작 : -71,000원*1회= -71,000

교육과정 설명회 운영물품 구입 : 

-277,000원*1회=
-277,000

2.교육활동홍보 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0

3.입학식 및 졸업식 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.환경정리 9,290 7,884 1,406

1.일반수용비 7,947 7,884 63 학급 청소용품 구입 : -355,000원*1회= -355,000

학급 환경정리용품 구입 : 418,000원*1회= 418,000

2.교육운영비 1,343 0 1,343
외부환경 및 스쿨팜관리 운영 용품 : 

1,343,000원*1회=
1,343,000

2.생활지도운영 28,336 21,226 7,110
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1.학생생활상담지도 6,360 2,500 3,860

1.학생생활지도 운영 2,860 0 2,860

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)안전도우미 운영 용품비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.여비 360 0 360
(성립전_2추)안정도우미 여비 : 12,000원

*1회*30명 =
360,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)안전도우미 다과비 : 10,000

원*5회*30명 =
1,500,000

2.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생건강검사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.인성교육 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)인성교육 물품 구입 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

2.학교폭력예방 11,800 8,550 3,250

1.학교폭력관련연수지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.안전한학교환경구축 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.학교폭력예방교육 운영 및 지원 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_2추)2023학년도 따뜻한 학급 만들기 프

로그램 운영비(목적)  : 250,000원*13학급 =
3,250,000

3.학생안전교육 10,176 10,176 0

1.안전교육 3,996 3,996 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,396 3,396 0

2.수상안전교육 6,180 6,180 0
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1.교육운영비 6,180 6,180 0

3.학습지원실 운영 20,770 20,330 440

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 20,520 20,080 440

1.학교정보화지원 20,520 20,080 440

1.일반수용비 2,340 1,900 440
교수학습용칼라프린터임대 : 440,000원*1

회=
440,000

2.교육운영비 11,680 11,680 0

3.비품구입비 6,500 6,500 0

4.교육여건 개선 75,775 4,275 71,500

1.교육환경개선 75,775 4,275 71,500

1.교실환경개선 15,775 4,275 11,500

1.비품구입비 15,775 4,275 11,500
(성립전_2추)스마트칠판장 구입(목적) : 

3,500,000원*3조=
10,500,000

환경개선비품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.미래형 정보교실 환경개선(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 34,107 0 34,107
(성립전_2추)전기공사(케이블작업 등) : 

4,350,000원*1회=
4,350,000

전기공사(케이블작업 등) : -250,000원*1

회 =
-250,000

(성립전_2추)목공사 : 16,000,000원*1회= 16,000,000

목공사 : -473,000원*1회= -473,000

(성립전_2추)수장공사 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

(성립전_2추)바닥,벽체공사 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

필름공사 : -20,000원*1회= -20,000

(성립전_2추)필름공사 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.비품구입비 25,893 0 25,893 전자칠판 등 : 743,000원*1회= 743,000

(성립전_2추)전자칠판 등 : 7,300,000원*1

회=
7,300,000

(성립전_2추)TV : 3,500,000원*1회= 3,500,000

(성립전_2추)음향시설(앰프 외6종) : 

4,000,000원*1회=
4,000,000
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(성립전_2추)컴퓨터(본체 외5종) : 

6,550,000원*1회=
6,550,000

(성립전_2추)하부장 외 3종 : 3,800,000원

*1회=
3,800,000

6.학교 일반운영 222,202 211,930 10,272

1.학교기관 운영 54,441 55,468 -1,027

1.부서기본운영 42,040 43,067 -1,027

1.교장실운영 9,564 9,564 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,240 4,240 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 14,283 14,283 0

1.일반수용비 7,745 7,745 0

2.기타공공요금 238 238 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 18,193 19,220 -1,027

1.일반수용비 9,220 9,220 0

2.여비 8,973 10,000 -1,027 관내외출장여비 : -1,027,000원*1회= -1,027,000

2.행정지원인력운용 12,401 12,401 0

1.사회복무요원인건비 12,401 12,401 0

1.기간제근로자인건비 12,401 12,401 0

2.시설 장비 유지 165,101 153,962 11,139

1.학교시설장비유지 165,101 153,962 11,139

1.공공요금및제세공과금 56,200 56,200 0

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 8,200 8,200 0

2.연료비 500 500 0
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1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 33,926 26,111 7,815

1.일반수용비 33,926 26,111 7,815
어린이놀이시설 정기검사비 : 770,000원*1

회=
770,000

(성립전_2추)교육시설 안전 인증비(목적)

 : 7,045,000원*1교 =
7,045,000

4.시설일반관리 40,003 37,379 2,624

1.기간제근로자인건비 6,000 4,000 2,000 미화원 인건비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.일반수용비 33,403 32,779 624
(성립전_2추)소규모수선비 : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

소규모수선비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

수목전지 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.당직관리 34,472 33,772 700

1.기간제교원인건비 350 200 150 경비원 건강검진비 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제근로자인건비 25,532 25,532 0

3.일반수용비 6,000 6,000 0

4.맞춤형복지비 650 600 50 경비원 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

5.기간제근로자법정부담금 1,940 1,440 500 경비원 기관부담금 : 500,000원*1회= 500,000

3.학교운영 협력 2,660 2,500 160

1.학교운영위원회운영 1,160 1,000 160

1.학교운영위원회운영 1,160 1,000 160

1.여비 160 0 160 학교운영위원연수 여비 : 20,000원*8회= 160,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 8,000 -7,000

1.예비비 1,000 8,000 -7,000

1.예비비 1,000 8,000 -7,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 8,000 -7,000

1.예비비 1,000 8,000 -7,000 예비비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

세출합계 1,432,287 1,152,065 280,222
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